1. Pauler; *op. cit.* I, 343, 511 et H. Marczali, *Milleniumi Történet*, II, 309.

Le *Glossaire de Schlägl* (xv^e siècle) sépare *gallicus* de *francigena*. Le mot hongrois correspondant à *gallicus* y est *olas* (lire : *olasz*) ; *Gallicia* désigne le pays du même peuple. Le glossateur nomme ensuite *francia* et *francigena*. Le mot *francia* n'a pas d'équivalent hongrois dans le glossaire ; *francigena* est suivi par erreur du mot *orzaga* (lire : *országa* = pays) comme si ce mot était un nom de pays.

La colonie romane la plus ancienne et la plus puissante est sans doute celle dont le souvenir nous a été conservé par une chronique de Liège. D'après cette chronique, en 1447, lors d'un pèlerinage à Aix-la-Chapelle, des pèlerins venant du diocèse d'Eger en Hongrie et parlant l'idiome liégeois (*loquentes idioma Leodiense*) ont raconté que leurs ancêtres avaient émigré jadis de Liège en Hongrie pressés de la famine et « dedit eis rex Hungariæ loca ad habitandum, sicut quondam Dominus Reginardus Episcopus Leodiensis Hungris ad eum transfugientibus ob inopiam et famem in civitate Leodiensi vicum dedit et assignavit, qui usque hodie vicus Hungarorum appellatur ». Ces pèlerins hongrois visitèrent aussi Liège où ils trouvèrent un accueil amical. « Et dominus Johannes episcopus his cognitis iussit revolvi chronicas et historias antiquas. Quæsitum est et inventum : Anno MLII tempore Wazonis episcopi Leodiensis illos propter inedia et famem de Leodio exivisse et a rege Hungariæ gratiose receptos fuisse, quibus rex præcepit, ne linguam suam dedicerent aut mutarent ; ubi in magnam multitudinem excreverunt et villulas multas impleverunt, quæ vulgariter ibidem Gallica loca vocantur ». ¹ Une autre chronique de Liège : le *Chronicon Cornelii Zantfliet, sancti Jacobi Leodiensis monachi* rapporte les événements suivants : « Anno domini 1447 septem peregrini ex Hungaria venientes et de Agriensi diocesi oriundi, visitatis sacris et famosis reliquiis in urbe Aquensi consequenter pervenerunt ad Leodium. Audierunt siquidem a suis progenitoribus, eorundem prædecessores de patria Leodiensi ante multos annorum circulos... in Hungariam commigrasse... Quod cum perisque frivolum videretur, examinati tandem fere ab universis,

1. E. Martène. *Veterum script. et mon.* t. iv, col. 1216 et t. v, col. 455.

reperiti sunt in eodem materno idiomate cum Leodiensibus per omnia concordare. Et ut omnis de hac idiomatis servati serie tolleretur ambiguitas, asserebant... quod licet viri propter sua commercia exercenda per diversas et vicinas regiones quotidie se transferant et Hungarorum linguam idcirco omnes addiscant, tamen quia semper et continuo feminae in suis domiciliis residentes filiorum educationibus intentae nusquam vadunt aut evagantur, nativum propterea conservantes idioma et in eodem soboles suas instruentes. » Le chroniqueur ajoute encore qu'environ 130 ans ont passé depuis l'immigration. Dès lors, les deux sources se contredisent sur la date de leur venue. Nous sommes tentés néanmoins de nous prononcer pour l'authenticité de la première version. D'abord, Wazo était réellement évêque de Liège entre 1042 et 1048. D'autre part, nous trouvons vers cette époque Leodwin, évêque de Bihar en Hongrie faisant sa tournée en Flandre : il est assez vraisemblable qu'il ramenait des colons de sa patrie¹. D'ailleurs, plusieurs chartes du commencement du XII^e siècle (1103) prouvent la présence en Hongrie de colons venus des environs de l'abbaye de Stavelot, parmi lesquels on trouve même des nobles qui possédaient des terres allodiales en dehors de leur fief.